[image: image1.png]{1

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 13.05.2025 г.                                 № 218
рп. Климово

	О создании комиссии по оценке готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории МО «Климовский муниципальный район Брянской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.10.2010 г. № 190 –ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики РФ от 13.11.2024 г. № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», Уставом Климовского района, в целях обеспечения надлежащей подготовки к отопительному периоду 2025-2026 годов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по проведению оценки готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории МО «Климовский муниципальный район Брянской области» и утвердить ее состав, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по проведению оценки готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории МО «Климовский муниципальный район Брянской области» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Программу проведения проверки по оценке готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории МО «Климовский муниципальный район Брянской области» согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Сектору кадровой работы и делопроизводства администрации Климовского района (Покид О.Ю.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя главы администрации района.
Глава администрации района                                                                 А.С. Исаев
Приложение № 1

к постановлению

администрации района

от 13.05.2025г. № 218
Состав

комиссии по оценке готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов теплоснабжающих организаций и потребителей

тепловой энергии на территории МО «Климовский муниципальный район Брянской области»
Юхневский Р.Н.  – заместитель главы администрации района, председатель комиссии;

Остапенко Р.В.  – начальник отдела архитектуры и ЖКХ администрации

                               района, секретарь комиссии;
члены комиссии:

Ткач Д.Н.            – заместитель главы администрации района

Гетманов А.Е.     – начальник отдела территориальной безопасности администрации

                               района
Шарпан А.З.      – и.о. директора МУП «Климовский районный водоканал» (по
                                согласованию);
Костерина Л.В.   – директор МКП «Центр по работе с муниципальными учреждениями
                                и имуществом»

                                 (по согласованию);
Бондаренко С.Н. – начальник Климовского газового участка Филиала АО «Газпром

                                 газораспределение Брянск» в г. Новозыбкове (по согласованию);

Виноградов А.В. – начальник ООПН по Брянской и Орловской областям (по
                                  согласованию).
Потапкина А.В. –   начальник отдела инспекционной работы, надзора и мониторинга
                                 жилищного фонда государственной жилищной инспекции Брянской
                         области (по согласованию).
Приложение № 2

к постановлению

администрации района

от 13.05.2025 г. № 218
Положение

О комиссии по оценке готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории МО «Климовский муниципальный район Брянской области».

1.
Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о комиссии по оценке готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии устанавливает задачи, функции, полномочия комиссии, а также порядок её работы (далее – Комиссия и Положение).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», приказом Министерства энергетики РФ от 13.11.2024 г. № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Брянской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции комиссии.

2.1. Основной задачей комиссии является анализ и оценка работ по подготовке объектов жилищного фонда, социальной сферы и инженерной инфраструктуры к отопительному периоду.

2.2. Для реализации возложенной на неё задачи Комиссия осуществляет следующие функции:

2.2.1. Осуществляет проверку выполнения требований по готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций.

2.2.2. Осуществляет проверку выполнения требований по готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии.

2.2.3. Осуществляет контроль за реализацией планов подготовки объектов жилищного фонда, социальной сферы и инженерной инфраструктуры МО «Климовский муниципальный район Брянской области» к работе в отопительный период.

2.2.4. Информирует заинтересованные предприятия и организации о деятельности комиссии.

2.2.5. Исполняет иные функции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Права Комиссии.

3.1. Комиссия для осуществления возложенных на неё задач и функций имеет право:

3.1.1. Запрашивать в установленном порядке у структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации Климовского района, организаций и предприятий Климовского района, независимо от их организационно-правовой формы, необходимые документы и иные сведения по вопросам своей деятельности.

3.1.2. Привлекать к участию в своей работе должностных лиц предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности.

3.2. Комиссия может обладать и иными правами в соответствии с возложенными на неё задачами и функциями.

4. Состав Комиссии.

4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его заместителя, секретаря и членов Комиссии.

4.2. Членами Комиссии являются:
-
представители администрации Климовского района;

-
по согласованию представители Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору и жилищной инспекции;

-
представители единой теплоснабжающей организации в системе теплоснабжения.

4.3. К основным функциям председателя Комиссии относятся:

-
осуществление общего руководства Комиссии;

-
назначение заседаний Комиссии и определение повестки дня;

-
осуществление общего контроля за реализацией решений, принятых на заседаниях Комиссии.

4.4. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.

5. Порядок работы Комиссии.

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в неделю, либо определяется иная периодичность проведения заседаний.

5.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины членов Комиссии.

5.3. В случае невозможности присутствия члена Комиссии он имеет право заблаговременно представить своё мнение по рассматриваемым на Комиссии вопросам в письменной форме или направить своего представителя с предварительным уведомлением.

5.4. Решение, принимаемое на Комиссии, оформляется актом проверки готовности к отопительному периоду.

5.5. Акты и документы, образующиеся в результате деятельности Комиссии, формируются в дело в соответствии с номенклатурой дел и хранятся в течение года у секретаря Комиссии.

Приложение № 3

к постановлению

администрации района

от 13.05.2025г. № 218
Программа

проведения проверок по оценке готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов теплоснабжающих организаций и потребителей

тепловой энергии на территории МО «Климовский муниципальный район Брянской области»
1. Целью программы проведения проверок готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов (далее - Программа) является оценка готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки, подключенные к системе теплоснабжения.

2. Проверка осуществляется в отношении теплоснабжающих организаций, а также потребителей тепловой энергии в соответствии с приказом Министерства энергетики РФ от 13.11.2024 г. № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» (далее - Правила).

3. Работа комиссии осуществляется в соответствии с графиком проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов.

График

проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов.

	№

п/п
	Объекты, подлежащие проверке
	Сроки проведения проверки

	1
	2
	3

	1
	Администрация Климовского района
	с 01.09.2025г. по 01.10.2025 г.

	2
	Объекты здравоохранения (ГБУЗ Климовская ЦРБ)
	с 01.09.2025 г. по 01.10.2025г.

	3
	Жилищный фонд (ООО «Жилье +»,

ООО «Коммунальщик», МУП «Благоустройство»)
	с 01.09.2025 г. по 01.10.2025г.

	4
	Объекты социально-культурного назначения (сельские поселения района, Отдел культуры администрации района)
	с 01.09.2025 г. по 01.10.2025 г.

	5
	Объекты образования (Отдел образования администрации района)
	с 01.09.2025г. по 01.10.2025 г.

	6
	Теплоснабжающие организации

(котельные ГУП «Брянсккоммунэнерго»)
	с 01.09.2025 г. по 01.10.2025г.

4. Комиссия осуществляет проверку теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии к отопительном периоду, а также других объектов энергоснабжения и потребителей энергоресурсов в муниципальном образовании «Климовский район» в соответствии с перечнем теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии, в отношении которых проводится проверка готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов, согласно приложению к Программе.

5. В целях проведения проверки потребителей тепловой энергии к работе Комиссии по согласованию могут привлекаться представители Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, государственной жилищной инспекции, единой теплоснабжающей организации.

6. При проверке готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов Комиссия проверяет выполнение требований по готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки, которые подключены к системе теплоснабжения, согласно главам III, IV Правил.

Приложение

к Программе по оценке готовности

к отопительному периоду 2025–2026 годов
Перечень

теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии,

в отношении, которых проводится проверка готовности к отопительному

периоду 2025–2026 годов

	№ п/п
	Объекты, подлежащие проверке

	1
	2

	1
	Администрация Климовского района

	2
	Объекты здравоохранения

	2.1
	ГБУЗ «Климовская ЦРБ»

	3
	Жилищный фонд

	3.1
	ООО «Жилье +» 45 МКД из них 2 МКД с индивидуальным отоплением

	3.2
	ООО «Коммунальщик» 45 МКД из них 6 МКД с индивидуальным отоплением

	3.3
	МУП «Благоустройство» 11 МКД из них 4 МКД с индивидуальным отоплением

	4
	Объекты социально-культурного назначения

	4.1
	МБУК «МДК» р.п. Климово пл. Ленина 1А

	4.2
	Филиал МБУК «МДК» Лакомобудский ДК

	4.3
	Филиал МБУК «МДК» Сачковичский ДК

	4.4
	Филиал МБУК «МДК» Плавенский ДК

	4.5
	Филиал МБУК «МДК» Рубежанский ДК

	4.6
	Филиал МБУК «МДК» Могилевецкий ДК

	4.7
	Филиал МБУК «МДК» Сытобудский ДК

	4.8
	Филиал МБУК «МДК» Истопский СДК

	4.9
	Филиал МБУК «МДК» Каменскохуторской СДК

	4.10
	Филиал МБУК «МДК» Кирилловский ДК

	4.11
	Филиал МБУК «МДК» Брахловский ДК

	4.12
	Филиал МБУК «МДК» Чёлховский ДК

	4.13
	Филиал МБУК «МДК» Новоропский Социально – культурный центр

	4.14
	Филиал МБУК «МДК» филиал Хохловский СДК

	4.15
	Филиал МБУК «МДК» Чуровичский СДК

	4.16
	МБУК КМЦБ р.п. Климово пл. Ленина 2

	5
	Объекты образования (Отдел образования администрации района)

	5.1
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Климовская средняя общеобразовательная школа №1

	5.2
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Климовская средняя общеобразовательная школа №2

	5.3
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Климовская средняя общеобразовательная школа №3

	5.4
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Митьковская основная общеобразовательная школа

	5.5
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Плавенская средняя общеобразовательная школа

	5.6
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сачковичская средняя общеобразовательная школа

	5.7
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Чуровичская средняя общеобразовательная школа

	5.8
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Челховская основная общеобразовательная школа

	5.9
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Вишневская основная общеобразовательная школа

	5.10
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гетманобудская основная общеобразовательная школа

	5.11
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Истопская основная общеобразовательная школа

	5.12
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лакомобудская основная общеобразовательная школа

	5.13
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Могилевецкая основная общеобразовательная школа

	5.14
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Рубежанская основная общеобразовательная школа

	5.15
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сытобудская основная общеобразовательная школа

	5.16
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Хохловская основная общеобразовательная школа

	5.17
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Чернооковская основная общеобразовательная школа

	5.18
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр дополнительного образования

	5.19
	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Центр эстетического воспитания «Вдохновение»

	5.20
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Климовская спортивная школа

	5.21
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1 «Журавушка»

	5.22
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 2 «Солнышко»

	5.23
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 3 «Теремок»

	5.24
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 «Капитошка»

	5.25
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5 «Колосок»

	5.26
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 6 «Клубничка»

	5.27
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад с. Сачковичи

	5.28
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад с. Истопки

	5.29
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Солнышко» с. Митьковка

	5.30
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Солнышко» с. Плавна

	5.31
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад с. Челхов

	5.32
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Журавушка» с. Чуровичи

	6
	Теплоснабжающие организации (котельные ГУП «Брянсккоммунэнерго»)

	6.1
	ТМО ул. Полевая р.п. Климово

	6.2
	МБОУ Климовская СОШ № 1

	6.3
	ул. Полевая р.п. Климово СОШ №2

	6.4
	МБОУ Климовская СОШ № 3

	6.5
	ул. Калинина р.п. Климово

	6.6
	ул. Октябрьская р.п. Климово

	6.7
	Микрорайон № 6 р.п. Климово

	6.8
	ул. Брянская р.п. Климово

	6.9
	ул. Механизаторов р.п. Климово

	6.10
	ул. Молодежная р.п. Климово

	6.11
	котельные с. Лакомая Буда, ул. Школьная

	6.12
	котельные с. Лакомая Буда, ул. Первомайская

	6.13
	квартальная котельная с. Сытая Буда

	6.14
	квартальная котельная с. Рубежное

	6.15
	квартальная котельная с. Плавна

	6.16
	квартальная котельная с. Истопки

	6.17
	квартальная котельная с. Лобановка

	6.18
	квартальная котельная с. Сачковичи

	6.19
	квартальная котельная с. Могилевцы